Prefeitura Municipal de Taubaté
                     Estado de São Paulo

LEI Nº 5465  , DE 20 DE  DEZEMBRO DE 2018
Autoria: Vereador Orestes Vanone

Denomina Quadra de Esportes “Prof. Augusto Alves
Morgado  Filho”,  localizada  na  EMEF  Judith
Campista César, Vila São Geraldo.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ
FAZ SABER que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Passa a denominar-se Quadra de Esportes “Prof. Augusto Alves Morgado Filho”,
localizada na EMEF Judith Campista César, Vila São Geraldo.

Parágrafo único. As placas denominativas conterão os seguintes dizeres:
Quadra de Esportes “Prof. Augusto Alves Morgado Filho”

- Educador e Esportista Emérito -

Art. 2º O currículo do homenageado consta do Anexo Único desta Lei.

Art.  3º  As  despesas  decorrentes  com a  execução  da  presente  Lei  onerarão  a  verba
orçamentária própria, suplementada se necessário.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Taubaté, 20 de dezembro  de 2018, 380º da Fundação do Povoado e
374º da elevação de Taubaté à categoria de Vila.

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR
Prefeito Municipal

CLAUDIO TEIXEIRA BRAZÃO
Secretário de Educação

Publicada na Secretaria de Governo e Relações Institucionais,  20 de  dezembro de 2018.

EDUARDO CURSINO
Secretário de Governo e Relações Institucionais

HELOISA MÁRCIA VALENTE GOMES
Diretora do Departamento Técnico Legislativo

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000

Prefeitura Municipal de Taubaté
                     Estado de São Paulo

LEI Nº  5465/2018
Autoria: Vereador Orestes Vanone

ANEXO ÚNICO

Filho de operários da antiga “Companhia Fabril de Juta”, Sr. Augusto Alves
Morgado e Sra. Neuza Franco Alves Morgado, o Prof. Augusto Alves Morgado Filho nasceu
aos 23 dias do mês de outubro de 1955, na cidade de Taubaté.

Devido à sua origem humilde, seus pais priorizaram uma formação básica
voltada à Técnica Mecânica – cursou SENAI e a ETEP de São José dos Campos, já com os
olhos voltados para uma formação superior em Engenharia Mecânica.

Entretanto, sua paixão pelos esportes começou a dar indícios desde a sua
adolescência – fez parte das equipes de Basquetebol Escolar e de Ciclismo de Taubaté,
chegando a competir na Liga Valeparaibana.

Aos 17 anos foi contratado pela G.M. do Brasil de São José dos Campos e,
concomitantemente, começou a cursar a Faculdade de Educação Física de Taubaté – UNITAU,
contrariando a tudo e a todos.   Convicto de sua vocação, desvinculou-se da empresa e passou a
dedicar-se única e exclusivamente ao magistério.

Sob orientação do Prof. Sérgio Luiz Querido, começou a estagiar na E.E. Profª
Judith Campista César, localizada na Vila São Geraldo, onde permaneceu por cinco anos e,
juntamente com seus pares conquistou vários títulos em Jogos da Primavera.

Ministrou aulas na E.M.E.F. Cel. José Benedito Marcondes de Matos, localizada
no Bosque da Saúde, por 15 anos, onde mais uma vez desenvolveu um trabalho comprometido
com a comunidade e, consequentemente, foi coroado por grandes conquistas no esporte, com
destaque ao Voleibol Feminino e Masculino, equipe conhecida como “Meninos de Ouro”, que
teve uma supremacia durante nove anos, não só em Taubaté, mas na região.

Cabe ressaltar que nesse período surgiu na Turma de Treinamento de Voleibol,
do alto de seus 14 anos – Sidnei dos Santos Júnior, ninguém mais nem menos que “Sidão” –
jogador titular da Seleção Brasileira de Voleibol, campeão da Liga Mundial de Voleibol de
2009.

Passou ainda por outras escolas, tais como E.M.E.F. Prof. Luiz Augusto da
Silva, E.M.E.F. Antônio Magalhães Bastos, E.E. Newton Câmara Leal Barros, IDESA e SESI,
procurando sempre desenvolver um trabalho de equipe e conscientização voltado aos esportes,
foi agraciado por grandes conquistas.

Outrossim, também ministrou aulas na E.E. Amador Bueno da Veiga, localizada
no Parque Sabará.  Contando com apoio da Equipe Gestora, corpo docente, funcionários e
voluntários, desenvolveu seu trabalho de incentivo e aprimoramento nas várias modalidades
esportivas, propiciando aos seus alunos conhecimento, oportunidades, experiências ímpares,
sem mencionar a conquista de títulos em todas as modalidades e categorias em Taubaté e
região.

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000